alini eorum sex milia. septingenti uiginti.
 Et de principibus patrum cum ingredientem
 templum domini quod est in iherusalem. sponte
 obtulerunt in domum dei ad extruendam
 eam in loco suo. Scilicet uires suas
 dederunt impensas operis. auti solidos
 sexaginta milia et mille. argenti
 mnas quinque milia. et uestes sacerdotales.
 centum. Habitauerunt ergo sacerdotes
 et leuite et de populo. et cantores et ia
 nitores et nathinnei. in urbibus suis.
 uniuersusque israel in ciuitatibus suis.
 amque uenerat mensis septimum. **III**
 et erant filij israel in ciuitatibus. Con
 gregatus est ergo populus quasi uir unus.
 in ierusalem. Et surrexit ioseph filius iose
 dech. et fratres eius sacerdotes. et zoro
 babel filius salathiel. et fratres eius. Et
 edificauerunt altare dei israel. ut offer
 rent in eo holocaustum. sicut
 scriptum est in lege moysi uiri dei.
 Collocauerunt autem altare super bases
 suas. deterrentibus eos per circuitum
 populis terrarum. Et obtulerunt super illud
 holocaustum domino. mane et uespere.
 Feceruntque sollempnitatem taberna
 culorum sicut scriptum est. et holocaustum
 diebus singulis per ordinem secundum preceptum.
 opus diei in die suo. et post hec ho
 locaustum iuge tam in kalendis quam
 in uniuersis sollempnitatibus domini que
 erant consecrate. et in omnibus in quibus
 ultro offerebatur munus domino. A primo
 die mensis septimi. cepunt offerre
 holocaustum domino. Porro templum dei.
 nondum fundatum erat. Dederunt autem
 pecunias latomis et cementariis. ci
 bum quoque potum et oleum. Sydo

nus tyrisq; ut deferrent ligna ced-
na de lybano ad mare ioppes: iuxta
qđ p̄cepit cyrus rex psax eis. Anno
autē scđo aduentus eorū ad templū di
in iherlm̄ n̄ise scđo. cepunt zorobabel
filius salathiel ⁊ iosue fili iosedech
et reliqui de fr̄ib; eorū sacerdotes et le-
uite et om̄s qui uenerāt de captiui-
tate in iherlm̄: et constituerūt leuitas.
a uiginti annis et sup̄. ut urgerent
opus dñi. Stetitq; iosue filij et et
fr̄es eius. cedimiel et filij eius. ⁊ filij
iuda quasi uir unus. ut instarent
sup̄ eos qui faciebāt opus ī templo
dei: filij henadab. filij eorū et fr̄es eorū
leuite. Fundato igitur a cernitariis
templo dñi. steterunt sacerdotes in
ornatu suo cū tubis. et leuite filij a-
saph in cymbalis: ut laudaret dñm
p̄ manus dauid regis isrl̄. Et conci-
nebat in ymnis et confessione dñi:
qm̄ bonus qm̄ inecnū miseria eius
sup̄ isrl̄. Om̄s quoq; p̄ls uocifera-
batur clamore magno ī laudando
dñm: eo qđ fundatū eēt templum
dñi. Plurimi etiā de sacerdotib; et le-
uitis et p̄ncipes patrū et seniores.
qui uiderāt templū prius cū funda-
tum eēt. et hoc templū in oculis eorū:
flebant uoce magna. Et multi uo-
ciferantes in leticiā eleuabant uocē.
Nec poterat quisqm̄ agnoscere uo-
cem clamoris letantiū: et uocē fle-
tus p̄li. Comixerim enī p̄ls uoci-
ferabatur clamore magno: et uox
audiebatur procul. **III**

Audierunt autē hostes iude et
bemanun. quia filij captiui

ratis edificarent templū dñi dō isrl̄:
accedentesq; ad zorobabel et ad p̄n-
cipes patrū. dixerūt eis. Edificem̄
uobiscū: quia ita ut uos querimus
dñm ur̄m. Ecce nos imolamus uicti-
mas ex dieb; assoradon regis assir:
qui adduxit nos huc. Et dixit eis
zorobabel et iosue: et reliqui p̄ncipe
patrū isrl̄. Non ē nobis et uobis
ut edificemus domū deo nr̄o: s; nos
ip̄i soli edificabimus dño deo nr̄o:
sicut nobis p̄cepit rex cyrus psax.
Factum ē igitur ut p̄pls fr̄e impe-
diret manus p̄li iude: et turbaret
eos in edificatido. Conduxerūt itq;
adūsum eos consiliatores. ut destru-
erent consiliū eorū om̄ib; dieb; cyri
regis psax: et usq; ad regnū dary re-
gis psax. In regno autē assueri. in
p̄ncipio regni eius: scripserūt accu-
sationē adūsus habitatores iude et
iherlm̄. Et in dieb; artaxerxis scrip-
sit besellam mitridates et rabel. et
reliqui qui erant in consilio eorū: ad
artaxersem regem psax. Pistola
autē accusatōis scripta erat syriace:
et legebatur sermone syro. Reum.
beel. theem. et sansai scriba. scripse-
runt eplam unam de iherlm̄ artax-
erxi regi: huiuscemodi. Reum. beel.
theem. et sansai scriba. et reliqui cō-
siliatores eorū. dimei. et phar. sachei.
terphalei. arphasei. hercuhei. baby-
lonij. susannechanei. datei. elamite.
et ceteri de gentib; quas tr̄stulit
asennaphar magnus et gloriosus:
et habitare eas fecit in ciuitatib;
samarie et in reliquis regionib;

transfluum. in pace. Hoc est exemplar
 eple: qua miserunt ad eum. Artaxerxi
 regi: serui tui. uiri qui sunt transflu-
 uum. salutem dicunt. Notum sit re-
 gi. quia iudei qui ascenderunt a te
 ad nos. uenerunt in iherusalem ciuitatem
 rebellem et pessimam: quam edificat.
 extruentes muros eius. et parietes
 componentes. Hunc ergo notum sit
 regi: quia si ciuitas illa edificata
 fuerit. et muri eius instaurati. tri-
 butum et uectigal et annuos red-
 ditus si dabunt: et usque ad reges
 hec noxa pueniet. Nos ergo memores
 salis quod in palatio comedimus. et qua
 lesiones regis uidere nefas ducimus:
 idcirco misimus et nuntiam regi.
 ut recenseas in libris historiarum pa-
 trum tuorum: et inuenies scriptum in
 comitibus. et scies quoniam urbs illa urbs
 rebellis est. et nocens regibus: et puni-
 tis. et bella concitantur in ea ex die-
 bus antiquis. Quam ob rem. et ciuitas
 ipsa destructa est. Nuntiam nos regi:
 quoniam si ciuitas illa edificata fuerit. et
 muri eius instaurati: possessionem
 transfluum non habebis. Verbum
 misit rex ad reum. beel. theem. et san-
 sai scribam. et ad reliquos qui erant in
 consilio eorum habitatores samarie. et
 ceteris transfluum: salutem dicens
 et pacem. Accusatio quam misistis ad
 nos: manifeste lecta est coram me. Et
 a me preceptum est. et recensuerunt in-
 ueneruntque quoniam ciuitas illa a diebus
 antiquis aduersum reges rebellat: et
 seditiones et plura concitantur in
 ea. Nam et reges fortissimi fuerunt

in iherusalem: qui eo dominati sunt omni re-
 gioni que transfluum est. Tributum quoque
 et uectigal et redditus accipiebant.
 Hunc igitur sententiam audite. ut
 prohibeatis uiros illos: et urbs illa
 non edificetur: donec si forte a me
 iussum fuerit. Videte ne negligenter
 hoc impleatis. et paulatim crescat
 malum contra reges. Itaque exemplum
 edicti artaxerxis regis. lectum est coram
 reum. beel. theem. et sansai scriba. et
 consiliariis eorum. Et abiierunt festini
 in iherusalem ad iudeos: et prohibuerunt
 eos in brachio et robore. Tunc in-
 missum est opus domus dei in iherusalem:
 et non fiebat usque ad annum secundum reg-
 ni dary regis persarum.

Propheta. et zacharias filii addo: propheta-
 tantes ad iudeos qui erant in iudea
 et iherusalem. in nomine dei israel. Tunc sur-
 rexit zorobabel filius salathiel et
 iosue filius iosedech. et cepunt edi-
 ficare templum dei in iherusalem: et cum
 eis propheta dei adiuuantes eos. In ipso
 autem tempore uenit ad eos thathannai
 qui erat dux transfluum. et starbuzai
 nai et consiliarius eorum: sicut dixerunt
 eis. Quis dedit uobis consilium ut
 domum hanc edificaretis. et muros
 hos instauraretis. Ad quod respondi-
 mus eis: que essent nomina hominum au-
 ctorum illius edificatiois. Oculus autem
 dei eorum factus est super senes iudeorum:
 et non potuerunt inhibere eos. Placuitque
 ut res ad darium referretur: et tunc
 satis faceret aduersus accusationem
 illam. Exemplar eple quam misit

chathannai dux regionis transflumini,
 et starbuzannai et consiliatores ei.
 arphasacei qui erant transflumini: ad
 darium regem. Sermo quem miserant
 ei: sic scriptus erat. Dario regi: pax
 omnis. Notum sit regi. ille nos ad
 iudeam puincia ad domum dei magni
 que edificatur lapide impolito; et
 ligna ponuntur in parietibus; opusque
 illud diligenter extruitur. et crescit
 in manibus eorum. Interrogauimus ergo senes
 illos: et ita diximus eis. Quis dedit
 uobis potestatem ut domum hanc edifi-
 caretis. et muros hos instauraretis.
 Et et nomina eorum quesuimus ab eis. ut
 nuntiarem tibi: scripsimusque nomina
 uirorum. qui sunt principes in eis. Huius-
 cemodi autem sermonem responderunt no-
 bis: dicentes. Nos sumus serui dei
 celi et terre: et edificamus templum quod
 erat constructum ante hos annos mul-
 tos: quod rex israel magnus edificaue-
 rat et extruxerat. Postquam autem ad
 iracundiam puocauerunt patres nostri deum
 celi. et tradidit eos in manus nabu-
 chodonosor regis babilonis chaldei.
 domum quoque hanc destruxit. et populum
 eius transtulit in babilonem. Anno autem
 primo cyri regis babilonis: cyrus rex
 proposuit edictum. ut domus dei edifica-
 retur. Nam et uasa templi dei. aurea
 et argentea que nabuchodonosor
 tulerat de ierusalem. et asportauerat ea
 in templum babilonis: protulit cyrus
 rex de templo babilonis: et data sunt
 satabassar uocabulo. quem et principem
 constituit. Dixitque ei. Hec uasa tolle:
 et uade et pone ea in templo quod est

in ierusalem: et domus dei edificetur in loco
 suo. Tunc itaque satabassar ille uenit:
 et posuit fundamenta templi dei in ierusalem:
 et ex eo tempore usque nunc edificatur. et
 necdum completum est. Nunc ergo si uiderit
 regi bonum. recenseat in bibliotheca
 regis que est in babilone: utrumnam a
 cyro rege iussum sit ut edificaretur
 domus dei in ierusalem: et uoluntatem regi
 sui hoc remittat ad nos. **VI**

Unc datus rex precepit. et recen-
 suerunt in bibliotheca librorum qui
 erant repositi in babilone: et inuentum
 est in herbathanis quod est castrum in
 madena puincia. uolumen unum: talisque
 scriptus erat in eo commentarij. Anno
 primo cyri regis. cyrus rex decreuit ut
 domus dei que est in ierusalem edificaretur
 in loco ubi immolentur hostias. et ut po-
 nantur fundamenta suppositantia altitu-
 dinem cubitorum sexaginta. et latitudinem
 cubitorum sexaginta. ordines de lapidibus
 impolitis tres: et sic ordines de lig-
 nis nouis. Sumptus autem: de domo
 regis dabitur. Et et uasa templi dei
 aurea et argentea que nabuchodono-
 sor tulerat de templo ierusalem. et attu-
 lerat ea in babilonem: reddantur et
 referantur in templum ierusalem in locum
 suum: que et posita sunt in templo dei.
 Nunc ergo chathannai dux regionis
 que est transflumini. et starbuzannai.
 et consiliarij uiri arphasacei qui estis
 transflumini. paulo recedite ab illis et di-
 mittite fieri templum dei illud. a du-
 ce iudeorum et senioribus eorum: et domum
 dei illam edificent in loco suo. Et et
 a me preceptum est quid oporteat fieri

787
 a pbrs iudeoz illis ut edificet domi
 dei: scilicet ut de archa regis id est
 de tributis que dantur de regione
 trāsum. studiose sumptus dentur
 iuris illis. ne impediatur opus. Qd
 si necesse fuerit. et vitulos & agnos
 et hedos in holocaustū deo celi. fru
 mentū sal unū et oleum. scdm ritū
 sacerdotum qui sunt in ierlm detur
 eis p singulos dies: ne sit in aliquo
 querimonia. Et offerant oblatōes
 deo celi: orientq; pro iura regis & fi
 lioz eius. A me ergo positū est decre
 tum: ut omnis homo qui hāc mu
 tauerit iussione. tollatur lignū de
 domo ipius: & erigatur. et configat
 in eo: domus aut eius publicetur.
 Ds aut qui habitare facit nomen
 suū ibi: dissipet omnia regna. et po
 plm qui extenderit manū suā ut
 repugnet et dissipet domū dei: illā
 que est in ierlm. Ego darius dedi
 decretū: qd studiose impleri uolo.
 Igitur thathannai dux regionis trā
 sum et starbuzannai. et consiliarij
 eius: scdm qd precepat darius rex.
 sic diligenti executi sunt. Seniores
 aut iudeoz edificabāt et pspabant.
 iuxta pphiam agger. pphete et zacha
 rie filij addo. Et edificauerūt et cō
 struxerunt iubente deo isrl. et iubete
 cyro et dario et artaxerse regib; psay;
 et compleuerūt domū dei istam usq;
 ad diem tertiū m̄sis adar: qui ē annus
 sextus regni dary regis. Fecerunt
 aut filij isrl sacerdotes et leuite et re
 liqui filioz trāsmigratoris. dedicatio
 nē domus di in gaudio: et obrule